
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 diárias (TRÊS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRÍGIDA, Mat. 5952263/1, Cargo Assessor, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438/3, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Altamira/PA, no período de 04/03 a 
07/03/2024, para vistoriar o Abrigo de Mulheres do Município de Altamira/
PA. Cujo motorista ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 165/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/206892
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Coor-
denador, ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Cargo Diretor, 
LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo Assistente ad-
ministrativo, KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA, Mat. 5541182, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Santa-
rém/PA, Monte Alegre/PA, Óbidos/PA, no período de 03/03 a 10/03/2024, 
Com o objetivo orientação e monitoramento de equipe de servidores do 
SINE municipal das rotinas de intermediação de mão de obra e seguro 
desemprego e reunião com gestores municipais para ativação ou desativa-
ção de postos do SINE. Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, Mat. 
3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
PORTARIA Nº 170/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/209445
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E 1/2 diárias (CINCO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, Mat. 57231951/2, Cargo Gerente,
JACQUELINE FERREIRA DA SILVA PONTES, Mat. 5927423/2, Cago Assis-
tente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Baião/PA, 
Cametá/PA, e Oeiras do Pará/PA, no período de 04/03 a 09/03/2024, para 
Participar dos eventos de certificação dos cursos de qualificação social e 
profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos municípios de Baião/
PA, Cametá/PA e Oeiras do Para/PA, executados pela ABRADESA - Asso-
ciação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia por meio 
do Contrato Administrativo Nº 069/2022 - SEASTER; Participar de reuniões
com gestores municipais para tratar sobre o Plano de Qualificação Estadual. 
Cujo motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
PORTARIA Nº 168/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/211806
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 diárias (TRÊS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRÍGIDA, Mat. 54189249-1, Cargo Coor-
denador, GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, Mat. 5947258-3, 
Cargo Coordenador, TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo 
Gerente, RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 55588660/4, Cargo Diretor, 
que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 24/03 a 27/03/2024, 
para 5- OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do Seminário Nacional sobre In-
tersetorialidade do Programa Bolsa Família (PBF) promovido pelo Ministé-
rio do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
– MDS.
OFÍCIO Nº 48/2024/SENARC/DECON.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 167/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/226265
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 E 1/2 diárias (NOVE E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente, 
que se deslocará para os Municípios de Marabá/PA, Canaã dos Carajás/PA, 
Parauapebas/PA e Xinguara/PA, no período de 11/03 a 20/03/2024, para 
Realizar capacitação para incentivo à formação de cooperativas e orienta-
ção para organização de Catadores;
Assessoria Técnica aos empreendedores visando o fomento dos empreen-
dimentos.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2229 01 500 0000 01 006357 295.064 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 146/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194654
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ ( treze e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CRISTHIANO PINTO E SILVA, Mat. 57292923/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocara para os municípios de Novo Repartimento/PA 
e Itupiranga/PA, no período de 10/03/2024 a 23/03/2024, para dar Apoio 
técnico aos serviços da Proteção Social Básica para o desenvolvimento 
das ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS e visita 
técnica ao Território Indígena Parakanã.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO RODRIGUES
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 155/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/209396
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente, MARLENE DO
SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat. 54192686/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município de MUNICÍPIO DE IGARAPÉ- MIRI, no 
período de 10/03 a 15/03/2024, para Participar do acompanhamento, or-
ganização e execução da Capacitação de Supervisão Técnica, com a equipe 
municipal da Proteção Social Especial de Média Complexidade que tem por 
objetivo apoiar e acompanhar as equipes de trabalho composta por dife-
rentes profissionais no desenvolvimento das funções de provimento de ser-
viços na execução da Política de Assistência Social. Abrangendo o municí-
pio de Igarapé-Miri da Região Tocantins. Cujo motorista MARCELO BARROS
SANTIAGO, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento,
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
PORTARIA Nº 147/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/209862
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Diretor, 
que se deslocara para o município de Altamira/PA, no período de 17/03 a 
23/03/2024, para Participar da execução como facilitadora da capacitação 
de Atualização do “Operadores do SUAS”, na turma da Proteção Social 
Especial (Média e Alta Complexidade) que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-


